
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0683 DE 30 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/298022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DARLEY DA SILVA SANTOS, matrícula 
nº 5897522/1, lotado no 12º CENTRO REGIONAL SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
14.05.2018 a 12.06.2018, em substituição a titular DAIANA 
FERREIRA SOBRINHO, matrícula nº 5897798/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA Nº 0684 DE 30 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/309932.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 01/06/2016, publica-
da no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora 
ANA CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO, cargo ECONOMISTA, 
matrícula nº 5112770/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 0685 DE 30 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/309932.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5892854/3 CARLA ANDREA DOS SANTOS 
BRITO FERREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS

5830370/3 MYRIAN WANESSA MORAES 
DE SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 0690 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2007/132483.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, para fi ns de regularização funcional, a 
PORTARIA N° 0599/ 12.06.2007, publicada no DOE n° 30.959 de 
04/07/2007, que cessou a função gratifi cada (FG-4) da servidora 
MARIA LAUDISSE MOURA SILVA, matrícula nº 117358/1.
PORTARIA N° 0691 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2007/132483.
R E S O L V E:
CESSAR, para fi ns de regularização funcional, os efeitos da POR-
TARIA N° 825/94 publicada no DOE nº 27.735 de 09/06/94, que 
designou a servidora MARIA LAUDISSE MOURA SILVA, matricula 
117358/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no UM PRA-
TA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 344633
PORTARIA N° 0573 DE 31 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/214437.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor AUGUSTO CEZAR ROCHA MORAES, cargo 
AUXILIAR DE SAUDE, matrícula n° 3260062/2, do CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na Residência 
Terapêutica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 31.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 344832
PORTARIA N° 639 DE 20 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos II e V, da Constituição 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Tânia Margareth Melo Rodrigues, 
matrícula 5143292/1, cargo Administradora, para assinar, 
separadamente ou em conjunto com o Secretário de Estado de 
Saúde Pública, a Coordenadora do Fundo Estadual de Saúde, os 
documentos a seguir elencados:
1. Emitir cheques.
2. Abrir contas correntes.
3. Estipular Cláusulas e Condições.
4. Reivindicar Direitos.
5. Efetuar Acordos.
6. Solicitar Saldos e Extratos.
7. Requisitar Talonários de Cheques.
8. Autorizar Débitos em Conta Relativo a Operações.
9. Assinar Contratos de Carimbo e seus respectivos aditivos e averbações.
10. Retirar Cheques devolvidos.
11. Efetuar Transferências/pagamentos por meio eletrônico.
12. Cancelar Cheques.
13. Efetuar resgastes/aplicações fi nanceiras.
14. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas.
15. Solicitar Saldos/Extratos de Contas Correntes.
16. Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos.
17. Emitir Comprovantes.
18. Assinar Contratos de Câmbio pronto.
Art. 2º -Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES 
NO DOE 33.662 DE 23/07/2018.

Protocolo: 344631

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO: 003/SESPA/2018 - Processos 
nºs: 2018/322320.
Objeto: Gerenciamento, operacionalização e execução das ações 
e serviços de saúde, no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
com a pactuação de indicadores de qualidade e resultados, 
assegurando assistência universal e gratuita, exclusiva, aos 
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, em conformidade 
com os anexos técnicos I, II e III, que integram o presente 
instrumento, para todos os fi ns de direito.
Valor Total: R$ 661.218.505,20
Valor Mensal: R$ 11.020.308,42
Data de Assinatura: 01/08/2018
Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2023
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103, 0149 e 0349
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 , CEP. 05033-
001 - São Paulo/SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 344930

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 031/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/196903.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (MIGLUSTATE 100MG), para atender 
as necessidades do paciente Sebastian da Silva Rodrigues, por 
meio da Ação Judicial nº 0000769-66.2017.4.01.3906.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-28.780,20 (vinte e oito mil, setecentos e 
oitenta reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908300

ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103.
Em, 01 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 344795

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 003/2018 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde Públi-
ca do Pará convoca o Srª. CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, Secre-
tária Municipal de Saúde de Inhangapi/PA (Período de Gestão: 
01/10/2014 a 13/11/2015), que se encontra em local incerto 
e não sabido, para atender NOTIFICAÇÃO sobre a retirada do 
Relatório Preliminar de Auditoria nº 105, instaurada por meio 
da PORTARIA Nº 03/2017 - DEAUDS/SESPA, de 19/04/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33358, datado de 
20/04/2018, referente à Auditoria em Saúde nos Programas e 
Recursos Financeiros da Atenção Básica, abrangendo o exercício 
de 2015, assim como a situação apurada na Fase In Loco, no 
município de Inhangapi-PA. Esclarecemos que o não atendimen-
to a presente Notifi cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a con-
tar da data da publicação deste, será objeto de continuação da 
competente auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, 
Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do 
Art. 1° da Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro 
de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual 
nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º andar, 
Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 – Belém/Pará - Fones: (91) 
98112-9310/4009-7412 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida 
Batista Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 01 de agosto de 2018.
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 344699
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 002/2018 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde Públi-
ca do Pará convoca o Sr. CLEDSON FARIAS LOBATO RDRIGUES, 
Ex-Prefeito Municipal de Bagre/PA (Gestão 2013 a 2016), que 
se encontra em local incerto e não sabido, para atender NOTIFI-
CAÇÃO sobre a retirada do Relatório Preliminar de Auditoria nº 
110, instaurada por meio da PORTARIA Nº 02/2018 - DEAUDS/
SESPA, de 15/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33579, datado de 16/03/2018, referente à Auditoria no Sistema 
Municipal de Saúde, para verifi car o cumprimento das diretrizes 
da Politica Nacional de Atenção Básica, referente ao exercício 
2017 e ao período da Fase Operativa da Auditoria (in loco), no 
munícipio de Bagre/PA. Esclarecemos que o não atendimento a 
presente Notifi cação, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data da publicação deste, será objeto de continuação da compe-
tente auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso 
LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° 
da Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 
e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 
1.522 de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º andar, 
Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 – Belém/Pará - Fones: (91) 
98112-9310/4009-7412 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida 
Batista Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 01 de agosto de 2018.
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 344698
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 096/SESPA/2018, Processo nº 
2018/35531, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 13/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.657 de 16/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos e insumos para atendimento da pacientes 
portadores de Diabetes Melitus, contemplados pela Ação Civil 
Pública nº 2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 02/08/2018 a 02/08/2019.
Empresa: A. N. GARCIA DA SILVA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.450.255/0001-63, 
com sede AV. Conjunto Cidade Nova VI - TV. WE 66, nº 821 – 
Bairro: Cidade Nova - CEP: 67140-080- Ananindeua – PA TEL: 


